
Republika e l(osovEs
I(ornuna e Malishev€s

Drejtoria p€r Administrate dhe Personel
Zyra e Prokurimit
Nr03[_!_.-
Date 0J-o6- 2020.

KONTIIATII PltOKtllUMI Nr 20

Komuna e Malishev6s, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne njeren anei
dhe Zijah ldrizi B.I (N.T.SIL "FAUNA") mc seli nE Gjilan me Nr biznesi 810256702 (ne
vazhdim " Kontraktuesi"), ne anen tjeter, jano paltuar te lidhin nje kontrate publike per sherbimet e shenuara
me poshte:

DIJZINITIIKTIMI I OBJEKTEYE SHKOLLORE DHE PARASHKOLLORA Tii
KOMUNiiS Sii MALISHEVIiS

me num0r identilikues: 62500.20.062.221,

Neni 1 L6nda
'1.10 Lenda e kontrates oshte kryerja e furnizimeve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:
DEZINI'EKI'I\4I I OBJEKTI-.VI, SIIKOI,I,OR[ DHL PARASHI(OLLORE 1E KOMUNES SE N4ALISHEVES.

Neni 2 Smimi
2.1 Qmimi total isherbimeve eshte: 24,617.50€
(njdzetdekatermijdegjas htOqindEeshtatdmbddhjet6eu roepesdd hjetecente)Euro.

2.2 Qmimi i permendur ne Nenin 2.1 me siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te Veganta t0 kontrates

Neni 3 Rendi i p6rparesisd idokumenteve te kontratds

3.10 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:
Marroveshja e kontratesi
Kushtet e Veqanta te Kontrates;
Kushtet e Pergjithshme te Kontratds;
Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike,
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegolne nl6ra tjetren; dhe nO raste
te paqartesise ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise ne te cilin jane dhene md
siper.
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4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kane te bojne me kete Konkate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga n.iera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te
identifikimit dhe duhet te ddrgohen me posto, faks, email ose te dor€zohen personalisht. Komunikimet per
Autoritetin Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar
ne Kushtet e Veganta te Kontrates

4.2 Ndse personi qe dergon komunikaten kerkon ve(etim tO pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet te
kerkoje vertetim te pranimit t0 komunikates se tij. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre te gjitha
masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit t0 tij.

4.3 Kudo ne kontrate parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimj, certifikate, ose vendimi,
perveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftim te til16, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete ne
formd te shkruar dhe fjalet "njofton", "vertetoje", "miratoj "ose"vendose "do te interpretohen ne p€iputhje
me rrethanat. Ndonje miratim pajtim, certifikate ose vendim itille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa
arsye.

4.4 Kjo kontrate eshto e pergatitur ne gjuhen SHQIPE ne katera orig.iinale, tri prej te cilave jane per
Autoritetin Kontraktues dhe nje origjinale p6r Kontraktuesin.

Neni4 Komunikimet

l'ir Autorite tin I(ontra lit ues l'ijr Opcratorin lJhononrik

INE

AUNADOD
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sflEfiB[,lt PtB Dt2]llIi\Tll,1 0t2 nsliTlLl 0Nt DtilTlzll\l

3N



l.l "l(ontlator' do.tc thote ntartvcshje tc lidhur ndemljgl Auloritc(it konh.aktues dhe Olruesit t9 Sherbinev€, sig esht9
shcnuar nC fornLrlarin e kont|ates td ndnshkruar |Ba palet, duke perfshird td gjitha shtojcat per kdtd dhe (E gjitha d;kumenret
e iDkorporuar mc rclerence ne te.

1.2 "Sh0rbimot" do te 1ole sherbinret qe do tc ckzckutohe[ nga ana e Ofiuesit e Sherbimeve ne pajtim me Specifikimet dhe
Pdrshkrimin c CmiDrit te perlijhira ne 'l cndcrin e Oliuosit t(j Sherbimevc.

1.3 "Ofi'ucs ish0r'bimcvc" eshtc Operatori Iikonomik osc grupi i Opcmtoreve ijkonomik, i caktuar ne formularin e kontrates,
qe eshte pale nd konlrate dhe i dclyruar te krycj delyrat nc baze ld rnarevcshjes, dhe qd p€r detyrat e kryera do t0 mare shumen
e rdnd dakord n0 lorrnularin c kontratds.

l 4 "Pcrsoncli" do td thote personat e angazhuar nga Ofiucsi i Sh6rbimeve ose nga Nen-kontmktuesi si tE punesuar dhe te
caktuar per lcycdcn e shd$ilncve ose e ndonje pjcsc te tyre.

1.5 "CDlimi i kontmtos" do td thotd shuma e deklaruar ne Marevcshien qd perfaqeson shumen totale te pagueshme per
ofrimin c Sherbirnevc.

1,6 "Ntnl(ontral(tucsi" do ld thole qdo persoD lizik, prival oso subiekt i qeverisi., ose kombinimi i tyre, duke p€rfshird edhe
pasardhesi{ e lii ligior ose lransl'crinl(rt e lciuara, per te cilin gdo pjcsc e Shdrbirncvc do te sigurohet-ose ekzekutimi i ndonje
pjese te Shdrbilrcvc eshtd renkoDlr-aklrur nga Oliuesi i Shdrbinteve.

1.7 "Pal0" nenkupton Autoritetin Kontraktues osc Oliuesin i Sherbimeve, si9 mund te.iete rasti, dhe ,,palet,, nEnkupton te dy
prej tyre.

1.8 "Auto tcti I(oDtral(tucs" l)enkupton autoriletin qe blen Sherbimot, siQ specifikohet ne Kontratd.

L9 "I(PK" nijnkupton Kuslrtot c Pcr&iithshmc tC Kontratcs.

l.l0 "KVl(" nenkupton Kushtet c Vegant tc Kontratds.

Ncni 2 t,igii i aplil(ucsldm dhc giuha

2.I KVK e saktesojne cili iishtd ligji qd i percakron rd &jitha geshtjet qo rukjane $ mbuluara nd kontmte.

2 2 Ko0trala dhe te gjitha konlu,ikirrct c shk,lara rderdet paleve hartohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

PJrisA tI I KONl'ltAluS t(r]slII'Il,I r,] piit{G.,r.I,HSI.IMr,l

\cni I l'iit l(ulizillte(

\e niJ l'r'a rrs ler'iru i

Ncli 4 \ iin-l(oD tlti li(iDr i

4 l Nenkontrata ashte validc vctem ncso ka nlaffavcshiq tl shkruar pel mes sij cilcs Olnresi i Shdrbimeve ia beson realizimin I
Dje Hesc IC kon0al : ri tll r]i( pirlu ti lr(rLt.

4.2 lllemcnlcl c kortratiis qe do td nenkonlralilohcn dhc idcnlilcli i ndnkontraktuesve i bdhen te ditura Autoritetit konbaktues
me rastill c doraziolit lc ofcrtes. Nc rast tc ndryshinit tc rcnkontrnktucsvc &jate inlplementimit te kontraEs, Olruesi i
Shdrbimevc duhct tc njo,loj Drc shkrim ALr[oritcti0 I(ontraktrcs. ,Autoriteli konlraktues do la lajmeroje Olruesir e Sherbimeve
per vendinlin c vel Lrrenda l0 ditc puDc nga nlaffja a njollimil, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk Ieshohet autorizimi.
Ofrucsi i ShdrbirDcvc nuk nankonlraktoll pa autorizirn me shkrirn nga Autoriteti KoDtraktues. l'e gjithe nenkontraktuesit e

3.1 'lranslcrirni do rc.icte valid volcrn esc l<a mancvcshjc lc shkruar pdrmos te cilds Ofi.ucsi i Sherbimcve e transferon
koDtrateD c vct ose nic pjesd te sai rc nic pale e lrctC.

3 2 Ofrucsi i Shcrbimcvc nuk mundct qc. pa rnirati,n paraprak mc slio im nga Autoritcti ko0t6ktues, ta transferoje kontraten
ose nje pjesd lij sai, ose ndollid perfilim apo iDtercs nga ajo, pervcQ nc kelo rastcl

a) kur ka ngaftese Pel pagcse, nd favor tc bankicrcvc te Oliuesit td Sherbimeve, te shumave qE duhet te paguhen ose qd
do te behcn borxh sipas konlfatds; osc

b) nd rasl tc dhenies sc td drcjtes se Ofi ucsit rc Shefuimcve siguruesve te Ofruesit 16 Sherbimeve pdr te kerkuar pagesen
nga ndonle person tjclcr i dctyruar ne rastet ku si8uruesil 9 kane shkarkuar humbjen ose dityri[rin e Ofruesit te
Shdrbirnevc.

3.3 Per qdllifict e ncnit 3.2, aprovimi i |.je translcrimi nga Aulorilati kontraktues nlrk do ta liroie Ofruesin e Sh€rbimeve nga
obligilnet c vcla pCr pjesen c kontmtirs qii tashtna eshG roalizuar ose pdr p.jeson qd nuk eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitavc te koDtratds duhct te ploGsojnc kriteret e perslrtatshmerise qd zbatohen per dhdnien e kontrates
peNeg ng rastc kur tmnsl'erimi bchct ne bankc apo ko,rpani te sigurimjt ose institucion tjeter financiar.



propozuar duhcl te pdrlnbushin kcrkcsat e pcrshtatshnrtrise.

4.3 Auloriteti konnaklucs [uk njeh Iidhic kont|aktorc ndermjct vetcs dlrc ncnkontlaktuesve rnegiithatd nlund tc siguroj, ku e

konsideroni: si te ncvojshmc, pagesat dirqktc pcr rlcnkontraktorot.

4.4 Oliucsi i Sherbirncvc dshlc pergicg,jiis per aktct, Babihot dlrc ncglizhcnoen e Denkontraktuesve te vet si dhe rc agjentev€
ose te punestlarvc. ne tij njejten nlenyre si po le ishjn akte, gabjme ose ueglizhcuce e Oliuesit te Sherbinleve, agienteve te fij
ose punetoreve td tij. Aprovioli i ndnkonlrakti,nit te ndonig pjese td kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e
Autoritetit kontraktucs nuk e liron Olruesin e ShgrbiDlovc nga obligimet e tii sipas kontrates.

\clli5 'l xlirnet dhc I)og.lDll(

5.I OflLrcsi i Shdrbimevo tshtd pdrgie&jijs piir td eijilha taksar dhe doganal nd pajtim mo Li&jin e Republikds sd Kosoves,

5.2 Olrucsi i Sherbinlcve. Nenkonral(tuesil. dhc l)crsoncli i lyrc do t'i paguaj alo taksa, dogaDa, tarila dhe detyrime te tjera qg

mund li, vend0scrl sipas li€ijit ne lirqi, shnnla e tc cilavc lncndohet lii kelC qerc e perlshire ne Qmimin e k0ntrarcs,

\cni6 I illinri LiIe l'iillirndirli ishi! birrrlrl

6.1 Kio kont,atd hyn ne ,iqi nd darcl) e oeDshkdNit [e kont|ales nga ti, dy palet ose ne nje date tjeter e mevonshme siq mund
te ceket ne KVK.

6.2 Para fillinlil te Shortimcve, Oliucsi i Shcrbimeve do td dorezoi Autoritetil Kontraktues perniratim nje Program qe txegon
lnetodat, aranzhinct, rcndin dhe kohen per lC eijitha aktivitetct. Sherbintet do tC kryhen ne pajtim me programin e miratuar.

6.3 Ofi ucsi i Sherbimevc do !c filloi sha$irret sa uro shpcil qc iishtd aNyashijnr c muodur pas marrjes se urdhrit me ekspediten
e duhur dhc pa voncse.

6.4 Oliuesi i Shcrbirncvc do te perfundoj aktivitctet nc dalcn c planiflkuar ld perlirodimil., si9 eshte e specifikuar ne KVK,
N€se Ol'rucsi i SherbiDcvc nuk i pdrl'undon aklivitolct n(j datdo c plaoilikuar te pErfirndiDit, ai do tE jetE pergjegjes per te
paguar ddmet o likuiduara. Nd kiiE rasl, Data c Perllndimit do tdjotd data e perlirndimit te e gjitha aldviteteve.

6.5 Vendi i krycrjcs se sherbimeve dshE i pdrcaktuar ne KVK.

6.6 Pdrveg ncsc palet pajlohen qd tii bdhct ndryshe, ekzekutimi i kontrates do te flllojd jo me vone se 90 ditd pas njoftimit te
dhcnics se konllatos. I'as kcsaj date Oliuasi i Sherbinrcvc do te ketc tc drejtd td mos e ekzekubje kontraten dhe ta mare
nddrprcrjen e saj ose konlpcnsinrin pcr dijmin qc i esllld shkaktuar. Oliuesit td Sh€rbineve do t'i meffet kjo e drejB, perveg
nesc e ushtron breflda 30 ditijsh pas skadimit le pcriudhcs 90-ditore.

\eDi 7 Zgj.tjir c periu(lhiis sij pillLrrdiDril

7.1 Oliucsi i Sherbiolevc nlund td kerl(oic zgjutjc td perindhcs se ekzekulimit n€se rcalizinri ikontralEs sd tij vonohet, ose
pritct sc do ta vonohct, pdr Ddonjc,tn nga keto aNye:

a) ,4utoritcli l(oDtraklucs l(a dcshtuar t'i plolcsoje obliginet e vcta sipas kont,.atdst

b) lbrca madhorc siq dshtt c dcljnuar nd Nqnilt 8;

T.2llrcnda l5 ditevc nre td kLrpluar sc l1ie voncsc n)u,rd le ndodhC, Ofluesi i Shcrbimevc do tiJ njoftoj Autoritetin Kontraktues
mbi qdllirnin c tii qe lij bdj lljC kerkcso por zgjaljcn c pcriudhcs sij rcalizinrir p6r rd cilOn ai konsideron se ka e drejte dhe,
pcrvcgso kur dslttd rdnc dal(ord ndryshc ndcflirict oliucsil te shcrbinlcve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 diteve nga e
njdjta pike n9 kohd l. sigurojC Autorjtetin Kortrakhrcs Drc hollesi & plold niJ mdnyre qe rc mund te shqyrtohet kerkesa.

7.3 Brenda 30 diteve nga Dlarrja c hollesivg 16 p{rDendura nd 7.2, Autoriteti Kontraktues me ane te njoftimit me shkim do t'i
lejoj Ofruesit ti Sherbirncvc zeiiatjcn e pcriudhes sE ekzekutimit sig mund te a$yetohet, ose ne menyre prospektive dhe
retrospoktivo, osc te illlbnno.j OIiucsill c Shdrbimcve qe ai nuk ka E drejtd rd zgiatje.

\eni 8 l,r)r'cn rrr(llri)r'c

8.1. Asnjdra pale uuk konsidcrohct sc ki berc shkelje rc obligimevc Le saj sipas kontrates nesc realizirni iobligimeve te tilla
parandalolrel nga ndonje ngia{c c shkakluar rga\ie t:otea nadhate qe shl(aklohcl pas dates se ljoftimit mbi dhenie E kontrates
ose kur kontrata hyn oc lircli.

8.2. Temli "force rnadhorc" do td thole vepimet c zotit. Boditjct, mbylUet e objektit ose grrcgullimet tjera industriale, veprimet
e annikut publil! luliemt qofthin E dcklaruara ose jo, bllokadat, rcbclimet, rastet e dhunes, epidemite, rreshqitjet e tokds,
tdrmetct, shtrengatat. vetdtirna, vershirnet, crozionet. lrazirat civilc, eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjeter e ngjashme e
paparashikuar qii cshtc peflcj koDtrollit le palcvc dhc nuk rrund t€ po$allohct as mc kujdcsin e duhur.

8.3. Pala s ndil(lrar nga nic ngiarie c ldces lnadhore do to nrar td gjilha rnasat c amycslrnre p6r $ menjanuar paaftesine e nje
pale tC tille qC lc pemlbush dclyrintct c saj laui c tulje nre lljc voltcsc nnrintillc.

8.4. Oliucsi i Sherbilncvc nul( do tii jorc per&jcgjes pCr diinlc( c lil(uiduam osc nderprerie ncsc voncsa e tij ne rcalizhnin ose
deshtimi per tij rcalizuar obliginet e tij me korltrald ashtc rezultal i rid ngiarjcje te lorces madhore. Autoriteti kontraktues nuk



do te.icte i detyfuar td paguitic iDtorcs per pagosal c vonuira. pcr nlosrcaliziln osc pcr ndcrprorje nese vonesa e Autoritetit
kontraklues ose lloj tjclcr idashtiuril pcr ta l(rycr obligirirct c ri.i esltla rczLrltal ilbrces nlAdhore.

8.5 Nesc ndonicra palij konsidc|on sc ndoljc ffclhauc c lbrccs rrladhorc lta ndodhur e cila ntuncl td ndikojo ne realizimil e
obligineve td saj, rlrcrrichere do la lajnierojc palen ljel9r, duke dhdDc td dhena detaje mbi naryren, kohezgjaden e mundshme
dhe cfcktin qc karrd Eiiasa la kcne l}ethanat. Pervca ncse udhazohet ndryshe nga Menaxheri iProiektit;; shkim, Ofruesi i
Sherbimevc do tc vazhdojc t'i rcalizojd obljgimet c lij sipas kontmtijs porderisa esht€ mjaft praktike, dhe rd angazhoje te &iitha
mjetct e arsyeshnrc altcnative ptr l0 plottsua| ndonjd obligim qe ngjarja e fbrces madhorc t€ mos e pengoje ate Cljate pun6s.
Olruesi i Sherbimove nuk do td zbato.je Drjcle te tilla altcrnative peryeq nese udhezohet ta bejc kete nga Menaxierii projektit.

Nrni 9 N(lijrprerja c I(oItlntijs rga A$l0riteti kortr.aktucs

9.1 Autoriteti kontmktles mundel qe, pasi t'ijape Olrucsit ld She$imcve 14 dite paralajm€rim, ta nderprese kontraten ne
ndonjerin nga raslet c rneposhhnc:

(a) Ofruesi i Shurbinrove deshlon nd pdnnbushjen brenda nje afati $ arsyeshem B paralajm9 mit E dhene nga autoriteti
kontraktucs qc kcrkon nga ai td cvitoje ndonjd neglizhence apo d€shtim pcr te realizuar obligimet e vgta sipai kontratgs,
dhe te cilat ndikojne ne meDyre setiozg ne rcalizimin e duhur.dhe me kohe te sherbimeve;

(b) Ofruesi i Shcrbimcve rcluzon ose eshtd Deglizhent nd rcalizimin e urdhrave adnlinistrative te dhdna nga autoriteti
kontraktues;

(c) Ofruesi i Shdrbimovc ia.icp dikujt kontralcn apo ncnkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shcrbinreve falinlenton osc eshte dukc u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga gjykatat, ka hyre
ne marevcshjc rto l(rediluesit, ka pozulluar aktiviletct biznesorg, i nenshtrohet procedurave ligjore lidhur me ab geshtje,
ose eshle nc ndonie situate analogc qe shkaktohet nga ndode procedurd e ngiashme e parapad ne legjislacionin apo;e
rregullorct racioIalei

(e) Ofrucsi i Sherbimcve eslrte denLrar per njc shkclie qe ka te bejd me sjelljen profesionale, pdrmes nje gjykimi qe ka
f\qiid c rcs judicatai

(fl Ofi uesi i Shijrbimcvc cshlc shpalhr fajtor per siellic $ rende le kcqe.io profcsionalc ld deshmuar me pfaredo mjeti E
cilin mund la vertcloj Auloritgti ko[traktucs;

(g) Ofruesi i Shdrbimcve i eshtc ndnshtruar nje giykimi qe ka lorcen e /e s idicata pet fr,ashl/irn ko(upsion, perfshirje ne
ndonjg orgdniza$ l(Iiminale;

(h) te giifta ,nodifikirnct organizative qe perlshijne ndryshime ne personalitetin ligjor, natyren ose kon8ollin e Oftuesit t6
Shgrbimeve, pijrvcQ [ese keto nlodilikimo reBjistrohen ue suplen]cntin e kontratesi

(i) shfaqet ndonje paa,tesi tjctdr ligjorc qe i pcDgon rcalizimit rd kontrates;

O Ofruesi i Shdlbirrevc nuk arir te jape gamncine osc sigurinrin e kerkuar, osc nese personi qg e jep garancind apo
sigurimin n1e ld hcrch6m to kcrkuar ue kontratCn e tallishme nuk CshE ne gjendje t'i plotesoje zotimet e tij.

9.2 Nddrprcria do td bchcl pa paragjykin ndaj E drejtave apo mundesivc tjcra E Autoritetit kontraktues dhe Ofluesit te
Sherbimeve sipas kontratcs. Autorilcti kontraktues, pas kesaj mund te ndnshkruajg ndonjd kontraB tjeter me njg palg td trete
ne emer td Olrucsit tc Shcrbinlevc.

9.3 Autoritcti Konlraktucs, pas lcshilDil te njollimit li, Dderprcrics sd kontratds, do ta udhdzoje Ofruesin I She$imeve qe e
ndermarre lupa te mcDiehcllshelll per u permbyllur ekzckutimin e sherbimeve ne menyr€ te shpejte dhe te negullt dhe per t'i
zvogeluar nd nlinilllul11 shpcDzin]ct.

9.4 Ne rast te nderprc{cs, autoriteti kontraktues, sa tng shpc.jt qe tejete e mundur dhe ne prani te Ofruesit B Sherbimeve ose
te perlaqesuesve te lij oso dukc u bere atyre thirrjell c duhur, do ta pergatise njd rcport mbi sherbimet e kyera. Do te pergatitet
edhe njd deklaratc c parave qe duhct l'i paguhen Olruesit te Sherbimeve dhe parave qe ika borxh Ofruesi i Sherbimeve
Autoritetit kootmktucs nii da$n c nderprcrjes se kolltrates,

9.5 Autorilcti konlrirl(lucs ruk do tc jotc i obliguar tc bdje pagesa tjera per Olruesin e Sherbimeve derisa te jene perfunduar
shdrbinct, ndersa Auloriteti l(ontraktucs do lC l(ele tg drej$ tC mare nga Ofruesi i Shdrbimeve koston ekstra, nese ka, per td
siguruar ofi"uesir e shtrbimcve ose do tc paguajd shumen qe duhet t'i paguhet Ofruesit te Sh€rbimeve para nderprerjes se
konrates.

9,6 Ngse Autodtcti kontlaklucs c nddrprct kontraten, ai do te kcte le drejle td mane nga Ot'ruesi i Sherbimeve humbjet q{ i
jane shkaktuar nen kushlct c koDtrates.



Ncli l0 N(liirplcrja nga rna c Oliuesit le Sherbimcve

l0.l Olruesi i Shcrbimevc, pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues 14 ditd paraprakisht, mund ta nderyrese kontra$n
nese Autoriteli kontmktucsl

a. nuk arin t'i pa8uAiij Ofrucsit t€ Shdrbinreve shumat qe duhet td paguhen nd ndonie ceftifikate te leshuar nga personi i
autorizuar pas skadir)ril te al'atit te tirndit;

b. vazhdinrisht nuk auin l i plotesoje obliginot c vcta cdhc pas rikujtimgve te pcrseritum; ose

c. ose, si rczultal i lrorccs Madhore. Oliuesi i Shcrbimcvc eshtc ipaaftd td hyej njc pjese materiale E Sherbimeve per

njd periudhd prcj.io mC pak se gja$tadhjcte (60) dit0.

10,2 Nderprerja do tii bdhct pa paragiykim per ndonje te drejG apo autoritei deter sipas kontrates se Autoritetit kontraktues
dhe Ofruesit te Sllcrbiolcvc.

10.3 Ne rast G nddrprcrics sipas para$afit (a) dhe (b) te Scksionit 10.1, Autoriteti konhaktues do ta paguaje Ofruesin c
Sherbimevc per humbic osc dem qe mund t'ijcle shkaktuar Oliuesit tc Sherbimcvc.

\eni I I Olllig;rrcl c Oli uesit li! ShOrbinr0\,r

I Ll Oliucsi i Shc$irncvc do lo l$ycj Shorbimcl sipas konlratrs mc kujdcs, elikasitat dhc zell, re pe,?uthje me praktikat me
tij mira prolesiollalc.

ll.2 Ofluesi i Shcrbimcvc dificl te vcprojg sipas urdhravc adrninistrative qd i jep autoriteti kontraktues. Nese Oftuesi i
Shdrbirreve konsidcrtn sc kirrkcsa e e urdhri adDlinistrativ shkon peftej lushevcpriuit te kontm$s, ai, duke iu ekspozuar
denimit piir shkclic le l(olrlrates, do ta njolloie auloritetin konlraktucs per kete duke i paraqitur arsyct e tij brenda 30 diEsh pas

prarimit le urclhril. llkzckutiori i urdhrit administfativ 0uk do lij pczullohct per shlGk & ketij njo11imi.

I 1.3 Ofi ucsi i Slrtrtinrcvo (hrhot l'i respcl(roit dhc tii vcproic sipas tiJ giilha ligicve dhe ffegulloreve ne tirqi ne Republiken e

Kosovcs dhc do 10 sie.uroie qC pcrsoncli i tii, Lij altrnrit c lyre. dho punCtoret vcodo( lC tii gjithashtu t'i respektojne dhe E
veproirc sipas l(cl)rc ligicvc dhc lTcgulkncvc.

I 1.4 Oliucsi i Shtr biucve dLrhet li tr ilojc lc gjitha dokumcnlet dhc infbmlatat c marra lidhur me kontraten si private dhe
korlfidcncialc. Pervcq ne rnstct k!r kjo eshte e ncvoishmc per qcllime te ekzekutimit rc kontrates, ai nuk do te publikoje ose
shpalosd asnjd dctai le kontralijs pa pajlilr) paraprak nre shkrim nga Autorileti kontraktucs.

I 1.5 Nese Oliucsi i ShcrbiDlcvc ijshlo koosorcium i dy osc mc lapor pcrsonavc, tE gjithd persooat e lille do td jeng bashkerisht
dhe vazhdimisht tc obliguar f i plotosojne kushtct e konlrates. Personi i caktuar nga konsorciunli qe E veproj ne erner te q pdr

qdllime td kesri koltrirlo do te ketc auloitclin qe le lidh konsorciLnnin. Pdrberja c grupit nuk do t€ ndryshohet pa miratim
paraprak me shlo iur nga ,{utoritcti konlraklucs.

ll.6 Oliuesi i Shcrbiurc\,c do tC purlcsoj pcrsonclin kyQ tc ideDlililiuar nij tcnder c tij per fir lsyor lunksionet e petcaktuara n9

icndcrin c 1ij, Pcr nra lcpar, eijatij olsekulilnit, dhc nc bazc td l(erkeses rrc shkriln dhc le aNyetuar, autoritcti kontraktues mund
td kurkoiC per nje zCvcrdcsirn nasc vlcrcsoll sc nje arlctar i stalil eshte i pacfeklshdrn osc nuk kryen detyrat e tij sipas kontraEs.
Autoritcli kont|irktucs clo te nliratoje Qdo z.evendasirr te propozuar te pcrsonelit kryesor, vetdm n6se kualiliki,nel e tyre
perkatse dhc allesilc iillle thclbsisht te bambarta osc 01c le Inire se ato td idcntifikuara.

Ncni l2 Ol,liginrct c r\utorit0ti l(oItIal(tucs

l2.l Autoriteti koltfaklucs do l'i olioje oliuesit te she$imeve menjChere ndonje irfoDnacion dhe/ose dokumentacion ng

dispozicion € tii, qC ltlr0d te jcnd rclcvantc pcr zbatimin e kontrates. I)okumenrc te tilla do t'i kthehen Autoritetit Konfaktues
nd firnd te periLrdhcs s0 zbalimit td dctyravc.

12.2 Autoriteli Ko|l|lkl cs do le bashkepunoi sa nrc shume qe eshte c rlundur me Ofruqsin e Sherbimeve per t'i siguruar
informacione qe k1, i lLrD(lit ulund t'i kd*oj nd mEoyre G aNyeshme per kryerjen e kontrates.

12.3 Autoriteti Kor)tmkL\cs do te caktoj " Menaxhefin e Prcjeklit",i cekur ne KVK, i cili do te jete pergjegjes per mbikeqyrjen
e Isyerjes se shorbimevc gjate giifie kohes dhe per raportinin e gdo hollesie Autoritetit Kontraktues.

\eni lJ l)iiur(l r lili idurlr'n

l3.l Oliucsi iShcftiurcvc do tc p0guaj denlel c likuiduara Aulorilctit Kontraktucs ne normen ditorg tE cekur ne KVK per 9do
dite qe Dato c I'crlirudiurit ijshte n1c vo0e sc Data c Kdrkuar c PCrfundirnit. Shuma totflle e demeve td likuiduara nuk duhet td

tcjkaloj shunren c l)crcill(t ar nc KVK. Autoritcti Koutral(tucs mund te zbrcs denlct c likuiduara nga pagesat per shkak te

Of'ruesir tc ShijrDinrcvc. I)rgosa e doNcvc lC likuiduara nuk do tij ndikoi nd dctyrimet e Oliuesit te Sherbimeve.

13.2 Ndse Datn c perlunclirrit eshle zgjatur pasi qe jane paguar demct e likuiduara, Autoriteti kontraktues do te permirdsojd
gdo paScsd te lcptrt lij (lcnrcvc lc lil(uiduara nga olruesi i shdrbinlit, duke rrcgulluar cerlifikatgn e ardhshme E pageses,



\rni I l Sigul.in c clvel(utimil

14,l Ofruesi i SherbiDlcvc do te, jo mg vond sc dita e nenshkimit te kontrales, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per

ekzekutim G plotd dho tii Nire te kontrates. Shuna e sigudse do te saktesohet nd KVK. Siguria e ekekutimit do td ndalet nga

pagesa c Autoritctir konlr'aklues per gfaredo humbjejc qli eshte pasoje e mosekzgkutimit E ploE dhe te duhur te obligimeve

kontraktorc nga ana c Oliucsit tC Shcrbimcvc.

14.2 Siguria do te vazhdoi tii.ietc valide 30 ditd pas ldshimit td Ccrtifikatcs sd Pert'undimit.

14.3 Siguria s clsekutirnit le kontratds do tdjete nd formdn e dhene ne pjesan IV te kontratcs.

\eni I5 sigulinri qij do tij m0r'rct nga orrresiishirbiIDcvc

l5.l Ofiucsi i Shd )iDrcvc do li: maD dhc do td ruaj, dhe do te shkaktoj Nenkontraktorgt tC manin dhe ruajne, me shpenzimet

e tyre, por D0 bazo tC l(rshtcyc lC miratuam nga Autorilcli Kontraktues, sigurimin nga ffeziqet, dhe per mbulim, sig do td
specifikohct Dc KVK.

15.2 Oliuesi i Sherbirncvc, r)rc kOrkcse le Al(oritctii l(onlmklucs, do le olroj deshmi per Autoritetin Kontraktues qe sigurimi
i lille eshtc Inal.ld dhc ruritur dhc se primct e tanishmcjanc paguar.

Neni 16 l'rlinrcl c pijrgiithshmc tE pagcsis

l6.l Pagesat do rd behen nc llu o. Metoda dhe kushtet e pages€s qe duhet f i behet Ofruesit te Sherbimeve sipas kesaj Kontrate
do te specifikohcn nc l(VK.

16.2 Pagcsat qc duhct lc bahc0 sipas faturCs sc loshuar nga Ofrucsi i Shdrbimeve do te behcn ne llogarine bankare te dhene

ne Pjesen V, Identilil(inri liinanciar, i kesaj konlratc qd c plotesou Olrucsi i Sherbimeve. I njejti formular, q€ ibashkengjitet
kerkesds per patsesa. duhct Le perdorct ptr t'i rapoftuar Ddryshinct ne llogarind bankare.

16.3 Shunat duhet tc paguhcn brenda jo md shume se 30 ditesh kalendaike nga data ne E cileo kgrkesa e pranueshme pgr
pagesd eshrc regiistr.rrl nga dcpa[anrcuti pdrkatas. Dala e pages€s do te jce data ne B cilen debitohet llogaria e institucionit.
Kerkesa per pagcse nuk do lejetij e praDueshnc nese nuk plotdsohen nje ose me shr.rme nga kgrkesat thelbesore.

16,4 Periudha prcj 30-dilcsh mund te pca,rllohct dukc e lajmirruar Olruesin c Sherbincvc qe kerkesa per pages€ nuk mund
te plotesohct scpsc shuma nuk do tij paguhet pfi shkak sc nukiane dordzuar dokumcntet e duhura pdmbajtjesore ose sepse

ka ddshmi qe shpenziIni nrund te mos jcte lcgjitim. Nc rastin c l'undit mLrnd te behct nic inspcktim i menjehershem per qdllim
ld kontrollinlcvc licrir. Oliu0si i Sherbinleve do te japc sqariNc. modifikirnc apo inlbmrata te tjera brenda 15 di$sh pas

ke*esds. l,criudhl e pagcsCs do rc lloga[itct nga data nC le cilen CshtC rc&iistruar kerkcsa p€r pagcse e pergatitur ne menyren

c duhur.

16.5 Pasi qe re kctii kaluiu irt'ati i fundit i dhene ne Nenin 16.3, Ofruesi i Sherbimeve mundet qe, brenda dy muajsh pas

pageses sg vonirar, le kcrkoic inleresii per pagesd rc vonuar me norme td re-zbritje qe zbatohet nga Banka Qendrore e
Kosoves ne ditcn c t)alii rc muajit ne te cilin ka skaduar afati i lundit, plus shtate pike te perqindjes. Interesi per pagese G
vonuar do te zbatohcr t)dr l(ohdh qi, kalo lrdermjct dates se afatit te fundit E pageses (nuk perfshihet) dhe daes ne B cilen
debitohet llog0ria c Autu iletit kontraktucs (perfshihet).

16.6 le gjitha nros patscs 1 pas 90 ditcsh nga skadilri i periudhes si: dhcne ne Nenin 16.3 do t'ijapin te drejte Olruesit te

Sherbirnevq qa osc rc flros c rcalizoje kortratCn, osc ta rderprese aG, me paralaj erim prej 30 ditesh per Autoritetin
kontraktues.

Nc i17 l( oll lrolli il(urlitetit

l7.l Parinli dho nrod|lirctct e hrspektimit tc Shdrbimcvc ng{ Autoriteti kont,aktues do tc jentt si ne KVK. Autoriteti
koDtraktues do te liorLr!1loic pultcn o oliucsil te shdrbiDlevc dhc te njolioje ate per gdo dcfekt qE eshte gjetur. Kontrolli i tille
nuk do te ndikoic nii fargiegjcsile c oliucsil ti shorbinlcvc ALiloritcli Kont|aktucs muDd te udhezojE ofruesit e sherbimeve lg

kcrkoind Die delekL d|q rc zbuloina dhc provojnC qdo sheftiIn qa ALltorilcti Kontfaktucs konsidcron se mund td kete nje defekt.

l'eriudha garnnlucsc c (lclcl(lc\'c cshtd si nc KVI(.

\eni l8 I(ol.t iBjimi i dcfcl(tevc

l8.l Autoriteti kontr'0ktucs do rc lriol'toje ofruesit e sheftimeve pcr gdo Defekt para perlundimit E kontratgs. Periudha
garantuese e dclekteve do tc zgjatct per aq kohe sa Def'cktot te korrigjohet.

18.2 Sa held rljolliuri pIr nie de,ckt eshle dhenc, oliucsi i sherbirneve duhct B penniresoj defektin e njoftuar brenda kohes s€

specifikuar ne nioliiInin c n uloritctit Kontraktucs.



18.3 Nese oliucsi i sh.r'Lrirrrcvc nuk c ka korigjuar doleklin brcrda kohas sc spccilikuar ne nioiiimin o Autoritetil Kontraktues,
Autoritcti Kontraklucs (lo Le vlcrcsojc kostol c koffigiimil tc clcfcktil, ofiucsi isherbimeve do rc paguaj keG shume, dhe do

pasojrjddeDiurparrrrLrDircsellkzckutimiqdllogaritclsigpijrsltkruhctDeneninl3.l.

\cni l9 I\0.iscliue0cr( c Shkcljes se l(0 trafos

19.l Pala ka shkele kolltraleD ncsc n! ( arin te shlyeje ndonjg nga obligi,net e veta mc kontrate siQ eshte cekur ne Nenin 9

dhe 10.

19.2 Ne rastet kur ndnlh rjc shkcljc e kontrates, pala c ddmtuar do E kete tC drejrc per keto kompensime:

a) den)ct: clhc/osc

b) ndcprcl ien c kontrttrcs.

19,3 Perveg masavc td siporpdmerdura, mund tejepen demshperblime. Ato mund tejene:

a) Dcnrc tc peri,.iithshnrc;osc

b) Dijnlc to likuiducshnlc.

19,4 Mbulimi i dcnlcvc. prgcsat apo shpcnzitncl qe rezLrltoine nga zbatimi i masave te parapara nE kete nen do tg zbatohen

duke u zbritur nga sl)urnot qe duhct t'i paguhen ofiucsit te shorbimevc, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Ncni 20 7,gii(lh ix iqijsorc o 
'nosfidlr0vrsh.icvc

20.1 l,alet duhcl t'i l)cjrre lc gjilha pcrpjckc pcr te zgjidhuf nc mEnyrt nliqesore te &iitha rosmarreveshjet qe mund te ndodhin
ndErmjet tyrc. Sopo ta shlirqct ndonje nlosmarcvcshjc, palet do ta lajrrOrojre njera tietren rne shkim pdr qenddmet I tyre ne

mosmaravesh.ic dhe piir r)(lorjc zgjidhjc qc ata koDsidcrojnd sc cshla c mrmdshrrc. N(jse cilado pale e sheh le dobishme, pal€t

do te hkohcn dlrc Lr rrLrrrLlohcn rl zgjidhirr rnosmarrcvoslien. I)ula do la i pijrgji&iot ktrkcs€s pDr zgiidhje miqesore brenda l5
ditesh pas kiirlicsts. l)c|i0rlharralisinralcqc.icpclpcrarriticnckiisirjzgiidhjciedolejetel0ditengafillimiiprocedures.Ndse
peryj€kia per tc aB iLrn zir.iidhic nriqcsorc clashlon ose nasc pala dcshlorr tc pcfe,jieiiet Ine kohe ndaj kerkesave per z&jidhje, te

dyja palet do tO icuJ La lir0 La v zhdoint re lazcn c ardhshmc tij proccduros sd zCiiidhjes sd Dlosmarreveshjes duke e Iajmeruar
ticlrdn.

20.2 Nirse proccdurx c zgiidhjcs uriqdsorc te nlosmaffaveshjes deshton, paldt mund te merren vesh te perpiqen te pajtohen
permes institLrcionit lc sl)ccillkuar n(j KVK. Ndse nuk mund te arrihct zeiiidhja brenda 30 ditesh pas filiimit tE procedures se

pajtimit, sccila pala do l. l(cte te drciic [e vazhdoja ne Ihzdn c ardlNhmc tc procedures se z&iidhjcs se mosmarrdveshjes.

\cni 2l i'.g.ii(llritl r Drosmnlriivcshjcvc nre procedrlij gjyqiisorc

2 | .I Ncse nuk nrund rij irihct zgjidhjc bronda 30 ditdsh nga lillimi i procedures miqesor e per zgiidhje te mosmaneveshjes,

secila pale mund lc l(irkoic:

a) vendim nga giyqi; ose

b) lflrrdo qc pfllct pllitoheo vcndim a$itrimi ne pajtin me KvK.

21.2 Para Denshkrinlir r0 l(onlralcs palct duhel te vendosin pcr menyriJn e zgiidhjes sc mosmarrcveshjes, giykata apo arbitrimi.

Ncni22 Dirlshpiilbliui

22. I OIi ucsi i shrjrt inrcvc do lc nrbroic dhe do lc demshperblc.j Autoriletin Konlraktues, zy arel e lijdhe ish zy(aret, dreitoreL

punonjesit dhc agjclter c rii dho do te.iete pergiegjes per te gjitha shp€nzimet, humbjet, demet, dhe pagesat e shkaktuara nga

Autoriteti Konlt.aknrcs. duke perfihirc por io kufizuar shpenzimet e tariles se avokatevg dhe shpenzimet ne lidhje me:

neglizhencdn osc l(cqperdoriDct e qdllirnshme nga ana I olruesit td shorbimeve, shkeUet apo shkeljet e pretenduar nga

prLantimet e Ol'r.ucsir rc Shdrbinrcve, pretcDdimel nga nje pald e trete se sigurimi i atyre sherbimeve nga ofruesi i sh€rbimit

apo shl'ryteziNi i tyrc ngtl apo ne emel G Autoritetit Kontraktues apo perdo mi ose sigurimi i ndonig aseti te siguruar nga

ofruesi i sherbinlc\,c nc lidhie mc krycricn e shcrbinreve shkel lc drc.itat c pron€sise inblektualg € asaj pale e fetg.



PJESA lll E_K..;iljr',1,1'l$ I(USHTE'r E VEETAN TA

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do
te mbizoterojne mbi alo te KPK.

[Udhezimet pdr ptotosimin e KVK jan6 dh\ne, sipas nevoj\s, nO sh\nimot kursiva td pbrmencture.p\f
nenet perkat|sc tit KPK. Fshini ato jo relevantel

Kushtet e Pdrgiilhshme
tA Kontratds

Amandamentimet/Modif ikim j iNenit perkat6s ne KPK

Pdrshkrimi i Nr.

nenit I ruenit

. 2.1Lrglr r

zbatueshilrn
dhe gju ha

Ligiet e Kosovds qE janE nd fuqi do td zbatohen per tE
gjitha CEshtiet qd nuk mbulohen nga dispozitat e

kontratds. Juridiksioni dote jet6 gjykata pErkatdse nd

Prishtine.

?,.2 Gjuha e piirdorur do tE ietE GJUHA SHQIPE.

ii.1Fillimi dhe

P6rfundiml i

sh6rbimeve

Fillimi i Shdrbimeve mund td filloj6 qd nga dita e

nEnshkrimit tE kontratds duke u bazuar edhe nii raportin

e menagierit tE kontrati;s z.Enver Mazreku i caktuar nga

zKA e AK-sd. Nddrsa p6rfundimin e shdrbimeve

Operatori ekonomik dshtd iobliguar tE bdjd realizimin e

kontratiis brenda 2 muaj6ve qe nga dita e ndnshkrimit

tti l(ontratEs.

r,1.5

Vend i i

kryerjes sd

shdrbimevLr

Vendi i kryerj6s s€ sherbimeve do tA jet6 nd objektet

shkollore dhe parashkollor tai Komun€s sE Malishevds.

'2.3
Menaxhinri i

kontrates

Menaxhimin e kontrat€s do ta e bejd z.Enver Mazreku i

caktuar nga zKA e AK-s6. Menagjeri i kontratds dshtd

pdrgjegj6s pdr mbikqyrien e ekzekutimit td sh6rbimeve

gjate t6rd kohds, duke filluar qd nga dita e pard e fillimit
tii shairbimeve e deri nE pdrfundimin e kontratds dhe p6r

raportim tek Autoriteti Kontraktues.

Menag.ieri i kontratos do te mbikqyrd OE gjate tdre

kohes sa zg.lasin shErbimet duke filluar nga dita e pard e

fillimlt tA shiirbimeve e deri nE pdrfundimin e kontrat€s

pdrkatesisht ekzekutimin e kontratds. Q€llimi i

mbikqyrjes 6shtd tE kontrolloj cildsin e sh6rbimeve dhe

sasin e materialeve dhe cilEsin e tyre,
I



Al( e ruan tA drejten qA t'ia nddrprej kontratdn me OE pdr

mos realizimin e kontrati;s n6 cilEsi dhe afat€ dhe nE

pdrputhje td plotd me specifikacionin e ofertds,

Rreziqet e OE
Kontraktuesi (OE) ibartd t€ gjitha rreziqet qii mund te

ndodhin gjat6 kryerjes sE shdrbimeve si lEndime

pErsonale, vdekje, humbje tE pasuris pErfshir pa kufizime

td giithE pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund tA ndodhin

gjat6 kryerjes s6 shiirbimeve qd kan6 t6 bdjnd me k6t6

kontratd. OE €sht€ pErgjeg|Es p6r t€ gjitha dEmet te cilat

mund tii shkaktohen gjatd kryerjes sd sh6rbimeve rrethE

dezinfektimit,

Ddmet e

likuidua ra

13 1 Norma e ddmeve td lkuiduara eshte Ish1no perqindjen e Qtninit
tc Kontra@sl ne dite.Shuma maksimale e derneve te likuiduara
per tere kontraten eshte Is/'reno pdrqindjen e Qminit te
(u//ti JIu$/ le Ernrn L fira te \oltrates.

Rea lizim it I

kontratds

14.1 Operatori ekonomik 6shtd iobliguar td b6l6 realizimin-e-
kontratiis nd cilEsi dhe afatd dhe nE p6rputhie tE plota

me specifikacionin e ofertiis. Nese OE nuk e realizon
kontratiin me kohd do tE bdhen ndalesat pdr Edo dit6
pune vones nE p6rputhje me LPP.

Parimet e

pe rgjithsh nr

e td pagesals

r6 1 Obligohet AK qe pasi ta e pranon raportin e pranimit te

shiirbimeve nga menagjeri i kontratds rreth6

dezinfektimit dhe faturan nga OE tE ia krye,j pagesdn

sipas nenit 2 dhe 2.1 tE k6saj kontrate,

Demet e

shka ktua ri;

OEnga

Nese oE gjatd kryerjes s6 dezinfektimi nE obiektet
shkollore dhe parashkollore tii Komun6s sd Malishevds

shkakton ndonjd d€m do td pErgjigiet pEr ddmin e

sh l<aktaua r,

Zgjidhja e

mosma rreve
shjes rne

procedu re
gjyq e so re

21 .1 [shena b dyja]

a) Qdo mosrnarreveshle ndermjet paleve te cilat mund te lindin
gjate ekzekutimlt se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te
zqjidhet ndryshe ndermlet paleve do te dorezohet [specifikoni
gjykaten kontpetenfe] n6 pajtirn me ligjin ne Kosove.ose

b) l(urdo qe palet pajtohen, Qdo mosmarreveshle nddrmjei paleve
te cilat rnuncl te lindin glate ekzekutim t se kesai kontrate dhe se
nuk eshte e mundur te zglidhet ndryshe ndermjet paleve do te
dorezohet ne arbitrazh te {specifiko organin per zgiedhjen e

mosmarrdveshjesl ne pajtim me lspec/rko rregullat e arbitrazhit
(rregullat a Dhones Nderkonlbotare rc Tregtise, Komisiani i
Kanbeve to Bashkuan ntbi Ligiin e Treg se Nddrkombetare, apo
prcce(lL1ta to tjera rc arbitazhit to niahura ddrkonbetarisht)l
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